„Ţi-1 dau fiule, — i-a răspuns Şaguna — dar numai dupăce
vei scrie un manual de stenografie pentru Români. Că de dus, te
duci, dar nu pot şti dacă nu cumva te hotăreşti să rămâi pe-
acolo şi să uiţi de-a mai scrie manualul, de care avem trebuinţă".

Şi Răcuciu s'a executat. Cu data: Sâlişte în 14/2 Martie
1864 apăru în Tipografia Diecezană din Sibiu, cu cheltuiala lui
Şaguna, primul tratat de stenografie română în Ardeal.*) Asta

!) N'aveam tratatul de stenografie al lui D. Răcuciu la îndemână. Data
de mai sus, amintită de d-1 Benchea, nu e însă data apariţiei lui, ci cea a
terminării manuscrisului şi a predării acestuia în sama tipografiei.